São condições e requisitos mínimos para fruição da isenção de que 
trata o inciso I do art. 13: 

I - que o beneficiário tenha alguma deficiência enquadrada no art. 14; 

II - que o veículo seja adquirido e registrado em nome da pessoa com 
deficiência; 

III - que o valor do veículo não seja superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), incluindo os tributos e demais encargos financeiros; 

IV - que a deficiência seja atestada por laudo médico apresentado nos termos 
dos §§ 1º ao 4º do art. 14; 

V - que a isenção seja limitada a um veículo por pessoa; 

VI - que a renda bruta mensal seja de até 10 (dez) salários mínimos;

[...]

§ 2º  Não sendo o beneficiário habilitado para dirigir, a isenção fica 
condicionada a que o veículo seja utilizado em seu favor. 

§ 3º  Veículos usados podem ser alcançados pela isenção, desde que o valor 
da base de cálculo do IPVA para o exercício não ultrapasse o valor de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais). 

§ 4º  Não pode ser indeferido o pedido de isenção para veículo usado que 
tenha sofrido valorização para valor superior ao admitido para concessão do benefício, desde 
que o benefício tenha sido concedido para o mesmo proprietário e veículo no exercício